
DRS. n. 2433/2025
Riconoscimento debito fuori bilancio:scheda partita debitoria n.133/2024
Rimborso spese di missione del personale dipendente
Beneficiario: Lo Bartolo Salvatore
Decreto di impegno e liquidazione di € 30,00

Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana

Assessorato Infrastrutture e Mobilità
Dipartimento Regionale Tecnico

Ufficio Regionale del Genio Civile Servizio di Enna
Il Dirigente del Servizio di Enna dell'Ufficio Regionale del Genio Civile

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;

Visto  il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 28 febbraio 1979, n. 70, che approva il Testo 

Unico delle leggi sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana;

Visto  il decreto legislativo 18 giugno 1999 n. 200 "Norme di attuazione dello statuto speciale della 

regione  siciliana  recanti  integrazioni  e  modifiche  al  decreto  legislativo  6  maggio  1948,  n.  655,  in 

materia  di  istituzione  di  una  sezione  giurisdizionale  regionale  d'appello  della  Corte  dei  conti  e  di 

controllo sugli atti regionali";

Visto il D.Lgs. 23.06.2011 n. 118, e ss. mm. e ii. “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali, e dei loro organismi, a norma degli 

articoli 1 e 2 della legge 05.05.2009, n. 42 e ss. mm. e ii.”, recepito con l'art. 11 della L. R. 13.01.2015, 

n. 3 “Autorizzazione all'esercizio provvisorio del bilancio della Regione per l'anno 2015. Disposizioni 

finanziarie urgenti. Disposizioni in materia di armonizzazione dei bilanci (GURS n. 3/15, S.O. n. 2), 

come modificato dall'art. 6, comma 10, lettere a) e a-bis), L. R. 07.05.2015, n. 9;

Visto  il  D.Lgs. 30.06.2011 n. 123, “Riforma dei controlli  di regolarità amministrativa e contabile e 

potenziamento  dell'attività  di  analisi  e  valutazione  della  spesa,  a  norma  dell'Art.  49  della  legge 

31.12.2019, n. 196” e ss.mm. e ii., recepito con l'art. 6, commi 1 e 2, della L. R. 11.08.2017, n. 16;

Visto  il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, e ss. mm. e ii.,  relativo al riordino della disciplina vigente in  

materia di contratti pubblici, recepito con L. R. 12.07.2011 n. 12 come modificata dall'art. 24, L. R.  

17.05.2016, n. 8;

Vista  la  legge regionale 21 maggio 2019 n.  7,  art.  35,  comma 2,  “Disposizioni  per i  procedimenti 

amministrativi e la funzionalità dell'azione amministrativa”, che dispone sono fatti salvi i regolamenti 

emanati in attuazione dell'art. 2, commi 2 bis e 2 ter, della precedente legge regionale 30 aprile 1991 n. 

10, nonchè le modifiche introdotte da - L.R. 25/05/2022, n. 13 - L.R. 07/07/2020, n. 13;



Visto il D.Lgs. 27.12.2019 n. 158 di attuazione dello statuto speciale della Regione siciliana in materia  

di armonizzazione dei sistemi contabili,  dei conti giudiziali  e dei controlli,  con particolare riguardo 

all’art.2 c.3;

Visto il decreto del Presidente della Regione n. 448 del 13 febbraio 2023, con il quale, in esecuzione 

della deliberazione della Giunta Regionale n.88 del 10 febbraio 2023, all’Ing. Duilio Alongi è stato 

conferito  l’incarico  di  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  Regionale  Tecnico,  successivamente 

riconfermato con Delibera di Giunta Regionale n. 69 dell'1marzo 2024;

Visto il D.D.G. n. 1304 del 28/7/2025 che ha conferito all'Ing.Maurizio Vaccaro l'incarico di Dirigente 

del Servizio ad interim dell’Ufficio del Genio Civile di Enna del Dipartimento Regionale Tecnico;

Visto il D.P.R.S. n. 9 del 5 aprile 2022, Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 

dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali;

Vista la legge 09 gennaio 2025, n. 1, “Legge di stabilità regionale 2025-2027”;

Vistala  legge regionale 09 gennaio 2025 n.  2 “Bilancio di  previsione della Regione siciliana per il  

triennio 2025-2027”;

Vista la Circolare 11 dell’1/7/2021 della Ragioneria Generale della Regione Siciliana;

Visto  l’iter avviato dall’ufficio del Genio Civile di Enna per il riconoscimento di legittimità del 

debito fuori bilancio della somma di € 30,00 dovute al sig. Lo Bartolo Salvatore quale rimborso 

delle spese di missione riconosciute con nota 184637 del 5/10/2016 dell’Ufficio del Genio Civile di  

Enna; 

Vistala Deliberazione della Giunta Regionale n.350 del 11/11/2024 che ha  approvato il disegno di 

legge: 'Riconoscimento della legittimità dei debiti fuori bilancio ai sensi dell'articolo 73, comma 1, 

lettera e) del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni – 

mese di agosto 2024 che comprende le somme in oggetto;

Vista  la  seduta  dell’Assemblea  Regionale  Siciliana  n.163  del  12/03/2025  con  la  quale  è  stata 

approvata la Legge Regionale 18/2025 (di cui alla delibera di Giunta 350 del 11/11/2024 con le 

opportune integrazioni) inerente la partita debitoria di cui all’oggetto.

Vista la pubblicazione della citata legge 18/2025 sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana  

n.17 del 17/04/2025 

VISTO altresì che nella stessa nota prot. 11442/B.08.0 del 14/04/2025, il Servizio S_03 comunica 

che  la  Ragioneria  Generale  ha  provveduto  a  immettere  nel  sistema  informativo  le  opportune 

variazioni di bilancio per i successivi impegni e pagamenti delle obbligazioni di cui alla superiore 

Delibera 350/2024 e in particolare che sul capitolo 280503 è riportata la variazione di bilancio n. 



300450,  provvedimento  n.  18  del  01/04/2025  di  €  30,00  a  copertura  del  debito  fuori  bilancio 

relativo al rimborso delle spese di missione in favore del Sig. Lo Bartolo Salvatore; 

RITENUTO pertanto di dover provvedere all’adozione dei provvedimenti di spesa relativi ai debiti 

fuori bilancio sopra indicati;

DECRETA

Art. 1

Per i motivi descritti in premessa, formanti parte integrante del presente dispositivo, si impegna la 

somma di  euro 30,00  in favore del  Sig.  Lo Bartolo Salvatore quale somma dovuta a  titolo di  

rimborso delle spese di missione giusta nota 184637 del 5/10/2016 dell’Ufficio del Genio Civile di 

Enna,  che  graverà  sul  capitolo  280503  (Spese  per  missioni  del  personale  in  servizio  presso  il 

Dipartimento), codice finanziario U.1.03.02.02.002, del Bilancio della Regione Siciliana esercizio 

finanziario 2025.

Art. 2

Si liquida la somma di € 30,00sull’impegno assunto con l’art.  1 del  presente provvedimento in 

favore del  Sig.  Lo Bartolo Salvatore  C.F.  LBRSVT56T28B302X quale  rimborso delle  spese di 

missione sopra indicate;

Art. 3

La somma di cui sopra sarà versata mediante emissione di apposito mandato, con bonifico sul 

c/c intestato al Sig. Lo Bartolo Salvatore- IBAN IT91M 02008 16800 000300606976;

Art. 4

Il presente atto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale, presso l’Assessorato Regionale 

delle Infrastrutture e Della Mobilità, per la registrazione ai sensi dell’art. 9 della Legge Regionale 

del15 aprile 2021, n. 9.

Enna, 12/12/2025

Il Dirigente del Servizio ad interim
     Genio Civile di Enna
    Ing. Maurizio Vaccaro


	DECRETA
	Art. 2
	Art. 3
	Art. 4
	Il Dirigente del Servizio ad interim
	Genio Civile di Enna

		2025-12-12T15:28:05+0100
	MAURIZIO VACCARO




